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ÚVOD

„Bez dobrých sester si nelze práci ve zdravotnictví vůbec představit. A že jsou s nimi občas

potíže? Prosím vás, s kterými ženami nejsou.“ (Jiří Noha: Lékař vypravuje)

Tato bakalářská práce se zabývá psychickou zátěž všeobecných a praktických sester na

interních a chirurgických odděleních. Povolání sester je jak fyzicky, tak psychicky velmi

náročné. Při své práci se setkávají s různými osudy lidí, které nejsou vždy šťastné. Musí se ve

všech ohledech chovat profesionálně, ale zároveň být k lidem empatické. Na sestry jsou

kladeny velké nároky v podobě vysoce odborných znalostí, práce přes čas, několik směn

následujících za sebou, nedostatek sester a pomocného personálu, administrativa a velké

množství odborných výkonů.

Teoretická část se čtenáři snaží přiblížit povolání sestry, a jaké jsou její role. Zabývá se

zátěží, kterou toto povolání obnáší, zvláště pak tou psychickou. Dále se věnuje stresu, jeho

příznakům, a jaké může vyvolat onemocnění. Nemohli jsme opomenout tzv. syndrom

vyhoření, zvláště pak jeho prevenci a duševní hygienu. Na závěr jsou uvedeny specifika práce

sester na interních a chirurgických odděleních.

Pro empirickou část byla zvolena kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumného

šetření. Výzkum proběhl na interních a chirurgických oddělených v Orlickoústecké a

v Litomyšlské nemocnici.

Cílem bakalářské práce je zjistit míru psychické pracovní zátěže nelékařského

zdravotnického personálu na interních a chirurgických odděleních, dále porovnat skladbu

pacientů na výše zmíněných odděleních dle soběstačnosti. Zjistit, zdali jsou nějaké překážky

v péči o částečně nebo zcela imobilní pacienty, je-li sester a personálu pod přímým vedením

(ošetřovatel/ka, sanitář/ka) na oddělení z pohledu respondentů dostatečné množství.

A v neposlední řadě zmapovat míru psychické zátěže v daných pracovních situacích.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cíle teoretické části:

• přiblížit povolání všeobecné a praktické sestry, popsat jejich role

• podrobněji se zaměřit na problematiku pracovní zátěže u sester

• definovat pojmy syndrom pomocníka, stres, syndrom vyhoření, iatropatogenie

a sororigenie

• zjistit jaké jsou možnosti v prevenci syndromu vyhoření, jak účinně provádět duševní

hygienu a jak zvládat stres

• uvést specifika práce sester na interních a chirurgických odděleních.
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1 SESTRA A JEJÍ POVOLÁNÍ

Existuje několik pohledů na to, jak odlišovat povolání od zaměstnání. Jedním z nich je

i ten, že povolání vyžaduje specifické vědomosti, zručnosti a přípravu. Zaměstnání je činnost,

ve které člověk v určitém čase pracuje, angažuje se, ale nemusí být vždy předmětem

zvláštního zájmu jedince. Na rozdíl od zaměstnání se povolání často vymezuje zájmem

člověka (Kozierová a kol., 1995, s. 7).

Zdravotnictví se těší všeobecnému uznání jako povolání či dokonce poslání. Toto tvrzení

se určitě týká i povolání sestry jako poskytovatelky ošetřovatelské péče (Závodná, 2002,

s. 18).

Což potvrzuje i Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM), které ve své poslední

zprávě v červnu 2019 zkoumalo prestiž vybraných povolání mezi českou veřejností.

Z výstupu vyplynulo, že si lidé nejvíce ve společnosti cení lékařů, přičemž toto povolání mělo

zatím největší odstup od ostatních. Hned na druhém místě jsou pak vědci, a třetí místo ovládla

pravá ruka všech lékařů, zdravotní sestra (Tuček, 2019).

Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína, která je zaměřená na aktivní vyhledávání

a uspokojováni biopsychosociálních potřeb zdravého i nemocného člověka v péči o jeho

zdraví. Zejména je zaměřeno na udržení, podporu a navrácení zdraví jedince. Ošetřovatelství

se také podílí na prevenci, diagnostice, terapiích nebo rehabilitacích. Ošetřovatelský personál

pomáhá jednotlivcům, rodinám nebo skupinám, aby se dokázali sami postarat o své potřeby.

Vede nemocné k samostatnosti, edukuje jejich rodiny a pomáhá zajistit péči lidem, kteří se

o sebe nedokážou postarat. Ošetřovatelský personál úzce spolupracuje s lékaři a dalšími

zdravotnickými pracovníky. Hlavní cíl ošetřovatelství je komplexně a systematicky

uspokojovat biopsychosociální potřeby člověka s respektem k individuální kvalitě jeho života.

Vede k udržení nebo navrácení zdraví. V průběhu umírání se snaží zmírnit fyzickou

i psychickou bolest. Dalším cílem moderního ošetřovatelství je orientace na člověka se všemi

jeho potřebami a problémy. Úkolem zdravotní setry je tyto problémy identifikovat, stanovit

jejich příčiny a najít nejlepší způsob jejich řešení (Plevová a kol., 2018, s. 59–61).

Všeobecná sestra má velmi náročné povolání jak po fyzické, tak psychické stránce. Je

vystavena mnohým situacím, které by měla umět řešit (Bartošíková, 2006, s. 10).
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1.1 PROFESE VŠEOBECNÉ SESTRY

Všeobecná sestra je způsobilá k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu

po získání odborné způsobilosti dle zákona č. 201/2017 Sb. O podmínkách získávání a

uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu

činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče, kterým se změnil zákon č. 96/2004

Sb. Dle výše zmíněného zákona se odborná způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry

získává absolvováním nejméně tříletého akreditovaného zdravotnického bakalářského

studijního oboru pro přípravu všeobecných sester nebo absolvováním nejméně tříletého studia

v oboru diplomovaná všeobecná sestra na vyšších zdravotnických školách.

Podle vyhlášky č. 391/2017 Sb. Vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků a

jiných odborných pracovníků vykonává všeobecná sestra činnosti dle § 3 odst. 1 a dále bez

odborného dohledu a bez indikace, v souladu s diagnózou stanovenou lékařem nebo zubním

lékařem. Všeobecná sestra smí poskytovat a zajišťovat základní a specializovanou

ošetřovatelskou péči prostřednictvím ošetřovatelského procesu, kdy:

• vyhodnocuje potřeby a úroveň soběstačnosti pacientů, projevů jejich onemocnění,

rizikových faktorů, a to i za použití měřicích technik používaných v ošetřovatelské

praxi (např. testy soběstačnosti, rizik proleženin, měření intenzity bolesti, stavu

výživy),

• sleduje a orientačně hodnotí fyziologické funkce pacientů, včetně saturace kyslíkem a

srdečního rytmu, a další tělesné parametry za použití zdravotnických prostředků,

• pozoruje, hodnotí a zaznamenává fyzický a psychický stav pacienta,

• získává osobní, rodinnou, pracovní a sociální anamnézu,

• zajišťuje a provádí vyšetření biologického materiálu získaného neinvazivní cestou a

kapilární krve,

• provádí odsávání sekretů z horních cest dýchacích a z permanentní tracheostomické

kanyly u pacientů starších 3 let a zajišťuje jejich průchodnost,

• hodnotí a ošetřuje poruchy celistvosti kůže a chronické rány a pečuje o stomie,
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• hodnotí a ošetřuje centrální a periferní žilní vstupy, včetně zajištění jejich

průchodnosti,

• pečuje o zavedené močové katetry pacientů všech věkových kategorií, včetně

provádění výplachů močového měchýře,

• provádí ve spolupráci s fyzioterapeutem, ergoterapeutem a logopedem ve

zdravotnictví rehabilitační ošetřování, zejména polohování, posazování, základní

pasivní, dechová a kondiční cvičení, nácvik mobility a přemisťování, nácvik

sebeobsluhy s cílem zvyšování soběstačnosti pacienta a cvičení týkající se rehabilitace

poruch komunikace a poruch polykání a vyprazdňování a metody bazální stimulace

s ohledem na prevenci a nápravu poruch funkce těla, včetně prevence dalších poruch

z imobility,

• orientačně hodnotí sociální situaci pacienta, identifikuje potřebnost spolupráce

sociálního nebo zdravotně-sociálního pracovníka a zprostředkuje pomoc v otázkách

sociálních a sociálně-právních,


[…]


směně.“
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5. Jak zvládáte psychickou zátěž?

„Snažím se být nad věcí a nebrat si moc k srdci všechno se v práci děje a s čím se setkávám,

je to těžké, ale myslím si, že mi to docela jde a psychickou zátěž zatím zvládám. Ale jsou dny,

kdy to prostě nejde.“

6. Jak často jste po pracovní době unavená?

„Záleží to na tom, jaká je směna, když je to „frčák“ a sejde se toho hodně, tak přijdu domů a

hned spím, ale když je klidná směna, tak mi ani nepřijde, že bych byla nějak výrazně unavená.

Bývám unavená po noční.“

7. Jak vycházíte se svými kolegy, nadřízenými? Funguje týmová spolupráce?

„S kolegy vycházím velmi dobře i se svými nadřízenými. Naše týmová práce funguje myslím

si, že na jedničku.“

8. Jste během pracovní doby v časové tísni? Co časovou tíseň způsobuje?
„Když nepřijde nic nečekaného nebo akutního, tak se do časové tísně nedostávám.“

9. Kolik hodin měsíčně odpracujete nad rámec Vašeho úvazku?

„To je velmi různé, například o letních prázdninách je toho více, ale většinou tak 2–3 služby

měsíčně navíc mám.“

10. Jak oddělujete osobní život od pracovního?

„Opravdu se snažím nechat práci v práci a doma už na ni nemyslet. Chodím buď s přítelem

nebo přáteli někam ven, do kina, na večeři nebo chodím hlídat svého synovce a to, mi pomáhá

nemyslet na práci.“

11. Jak odpočíváte, relaxujete?

„Hodně sportuji, běhám, hraji volejbal a jednou měsíčně chodím na masáž nebo do sauny.

Když mám volný víkend, tak se snažíme s přítelem chodit do přírody na túry a u toho si

vždycky vyčistím hlavu.“
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Příloha č. 7

ROZHOVOR č. 4

Věk: 41 let

Rodinný stav: vdaná

Děti: dvě děti – dcera a syn

Vzdělání a obor: středoškolské (SZŠ), všeobecná sestra

Oddělení, na kterém pracuje: interní oddělení Orlickoústecké nemocnice

Směnnost: třísměnný provoz (denní a noční směny)

Jak dlouho pracuje v oboru všeobecná sestra: 22 let

1. Proč jste si vybrala práci zdravotní sestry? Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

„Co se týče studia zdravotní sestry, tak to jsem si vybrala spíše proto, že jsem nevěděla, co

bych chtěla dělat a na tento obor šlo hodně mých spolužaček. Ale do praxe jsem šla, protože

mě baví péče o pacienty. Přijde mi, že dělám něco, co má smysl a dělá mi radost pomáhat.

V praxi jsem 22 let.“

2. Proč jste si vybrala práci na interním oddělení?

„Interní oddělení jsem si vybrala, protože mě vždy hodně zajímalo vnitřní lékařství a

diagnózy s ním spojené. Už na střední jsem zjistila, že operace žlučníku nebudou můj šálek

kávy a příliš mě nebaví ty přípravy k operaci a podobně. Péče o interní pacienty mě zajímá

víc.“

3. Co Vás na vašem zaměstnání baví nejvíce a co naopak nejméně?

„Tak nejméně mě baví administrativa, to je opravdu něco, co mě zatěžuje. Radši bych si šla

popovídat s pacienty. Díky těm „papírům“ na ně nemáme tolik času. A nejvíce mě baví

samotná péče o pacienty a komunikace s nimi.
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4. Myslíte si, že je Vaše práce psychicky náročná? Proč?

„Ano, každá práce sestry je psychicky náročná, jelikož se denně setkává s velkým počtem lidí

a na sestry je kladen velký tlak, pacienti mají často plno otázek, na které se ptají nás a ne

doktorů, protože jsme jim blíž.“

5. Jak zvládáte psychickou zátěž?

„Jak kdy. Někdy toho mám samozřejmě nad hlavu, ale umím si s tím poradit. Vím, kdy už

potřebuju odpočinek nebo delší volno.“

6. Jak často jste po pracovní době unavená?

„Unavená jsem prakticky po každé službě, ale je to normální únava, vyspím se a ráno mám

opět energii. Ale když mám několik dvanáctek za sebou, tak už je to horší.“

7. Jak vycházíte se svými kolegy, nadřízenými? Funguje týmová spolupráce?

„Ano jsme dobrý tým a vycházíme spolu velice dobře.“

8. Jste během pracovní doby v časové tísni? Co časovou tíseň způsobuje?
„Když se sejde hodně těžce nemocných pacientů, tak je tam potom časová tíseň. Doháníme

potom kolikrát papíry večer a jsme v práci déle.“

9. Kolik hodin měsíčně odpracujete nad rámec Vašeho úvazku?

„Většinou beru tak 3–4 služby měsíčně navíc. Podle situace. Když jsou dovolené a

neschopenky, tak i více.“

10. Jak oddělujete osobní život od pracovního?

„Jednoduše nechávám práci za sebou, jakmile odejdu z nemocnice. Když jdu domu, už myslím

na rodinu.“

11. Jak odpočíváte, relaxujete?

„Sportuji, to mi hodně pomáhá. Jezdím na kole a plavu. Nebo si ráda sednu na terasu

s knížkou.“
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Příloha č. 8

Klasifikace psychické zátěže

1. stupeň zátěže - Psychická zátěž, při které není pravděpodobné ovlivnění zdraví,

subjektivního stavu a výkonnosti (přitom je nutno odhlédnout od náhodných situačně

podmíněných výkyvů v průběhu pracovní směny).

2. stupeň zátěže - Psychická zátěž, při které může docházet pravidelně k dočasným

ovlivněním subjektivního stavu, resp. výkonnosti.

3. stupeň zátěže - Psychická zátěž, při níž nelze vyloučit zdravotní rizika