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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

So lidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Sp lnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzu ltací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
Autorka zpracovala téma pro klinickou ošetřovatelskou praxi přínosné, aktuální téma, a jí velmi
blízké. K sepsání bakalářské práce se snažila přistupovat zodpovědně, samostatnost při vypracování
byla slabší, nicméně k připomínkám přistupovala svědomitě a práci pravidelně konzultovala.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Z dotazníkového šetření jasně vyplynuly faktory, které sestry označily jako nejvíce zatěžující – jaká
opatření byste managementu nemocnice navrhla, aby došlo k jejich poklesu?

2. Sestry z obou oddělení shodně označily, jako nejvíce zatěžují vliv ošetřovatelskou péči o pacienty
v terminálním stavu, a sestry z interních oddělení na třetím místě uvedly péči o agresivního pacienta.
Myslíte si, že by sestrám mohla výrazně pomoci supervize?

3. Jak se Vám pracovalo s kombinací výzkumných metod? Vidíte v této kombinaci nějaká zvláštní
pozitiva či negativa?

Datum: 22. 9. 2020

Podpis vedoucího práce: Mgr. Veronika Hovorková